
  
    

D.D.G. n 6661
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

SERVIZIO   3  PATRIMONIO 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO          lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO       il Decreto Legislativo del 18.7.1999, n. 200, recante disposizioni sulle competenze della Corte dei Conti nella
                       Regione  Siciliana;
VISTE       le disposizioni fornite dal Dipartimento programmazione inerenti gli atti da sottoporre alla Corte dei Conti;
VISTO          l'art.24 della L.r  n.8/2016 :” Modifiche alla l.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto   legislativo
                       n.50  del 18/04/2016; 
VISTO       il D.lgs  22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e s.m.i. ;
VISTO       il D.D.Gn.4754  del 27.10.2016  vistato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento  il 14.11.2016  , con il quale 

sono stati approvati la perizia di spesa n.10/2015 denominata ” Lavori di recupero e trasformazione area antistante il  
castello di Maredolce in Palermo  “  di cui al  punto n.11 del QTE generale   del   D.D.G. 1133/2014 , dei  “  Lavori  
di  restauro del castello della Favara e della sua naumachia  a Maredolce  in Palermo “  (PA) “il contratto per i 
lavori in parola con  numero di repertorio n. 4494/2015 , stipulato  dalla Soprintendenza di Palermo con  la ditta 
Sociap  Costruzioni  srl  ,con  sede  in  Lercara  Friddi  (PA) via  delle  Rose  n.22  xxxxxxxxxxxxxxxxx  - 
CUPG74D0600110006   -  e  codice GIG: 6365222B5A,  -  CIL //0774  per un importo contrattuale netto pari ad

                       € 44.671,42   oltre iva al 10%  con  il seguente quadro economico   di spesa:

                          A)   Importo contrattuale netto dei lavori                                   €     44.671,42   

                           B)   Somme a Disposizione 

                           1)    IVA 10%                                                                                €      4.467,14

                          2)   Contributo AVCP                                                                     €          30,00

                          3)  Oneri accesso alla discarica                                                       €    11.850,92 

                               Totale somme a disposizione                                                     €   16.348,06

                                Totale Progetto netto                                                              €    61.019,48

 VISTI     -la nota  prot.n.1487/S15.3  del  05.10.2016 della Soprintendenza di Palermo  con la quale sono stati trasmessi la 
perizia di variante  n.8 del 30.6.2016  relativa ai “ lavori  di recupero e trasformazione area antistante il castello di 
Maredolce “  , costituita dai seguenti elaborati : relazione, computo metrico elenco prezzi e analisi prezzi in unico  
fascicolo, quadro di raffronto, schema atto di sottomissione ,   redatta ai sensi del comma 1 lettera c dell'art.132 del 
codice degli appalti approvato con D.lgs 163/2006 e corredata  da  parere   tecnico espresso  dal RUP Arch. Lina 
Bellanca in data  30.06.2016 ai sensi dell'art 5 ,comma 3 della L.R.12/2011,  da verbale di validazione espresso dal  
Rup ai sensi degli artt.53 e 55 del DPR 207/2010, approvazione della  stessa ai sensi dell'art 6, comma 25 della  
L.R.12/2011,e   corredata  inoltre  da verbale di concordamento nuovi prezzi, e  da atto di sottomissione registrato  
con numero  di repertorio  4511/2016.  
 -il verbale di  concordamento   nuovo prezzi   sottoscritto dall'impresa  Sociap srl,;
-il   quadro economico  della perizia di variante  di  seguito esposto  : 

                                                                    
                           A)       Importo  netto dei lavori                                                     €    25.583,80
                                       Oneri della sicurezza                                                            €      2.047,85
                                       Incidenza mano d'opera                                                        €    24.119,69
                                      Importo netto contrattuale                                                  €   51.751,34

                           B)        Somme a Disposizione

                                        1)  Iva 10%                                                                         €      5.175,13
                                2) Oneri progettazione                                                        €         549,41

1



  
    
                                       3) Contributo AVCP                                                           €            30,00

                                       4)  Oneri accesso alla discarica                                           €       3.513,60 

                                             Totale somme a disposizione                                        €       9.268,14

                                              Totale Progetto netto                                                  €    61.019,48

      VISTO               l'atto di sottomissione rep n.4511 del 5.09.2016 con il quale la  ditta  SOCIAP  COSTRUZIONI  srl
                                xxxxxxxxxxxxxxxxx presa visione della perizia,  assume   l'impegno di eseguire senza  alcuna eccezione i
                                maggiori lavori previsti  pari   ad € 7.079,92 agli stessi patti e  condizioni del contratto  principale n.4494/2015,
                                agli stessi prezzi   in esso elencati oltre a quelli concordati con   il presente atto di   sottomissione sui quali
                                 è stato applicato il ribasso contrattuale  del 24,2160%  offerto in sede di gara ;
  ACCERTATO      altresì  che  le finalità di cui alla legge del 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari
                                 risultano  assolte dalla ditta Sociap Costruzioni srl  xxxxxxxxxxxxxxxxx  con il superiore atto all'art 5; 
     RIITENUTO      di dover approvare  in linea amministrativa  la perizia di variante n.8 del 30.06.2016  già  approvata  in linea
                                  tecnica  dal RUP arch. Lina Bellanca in data 30.06.2016  per il  miglioramento  della   sua accessibilità
                                 e  funzionalità con il quadro economico  sopra esposto ;
      VISTI      -il D.P.Reg n.925 del 05.03.2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente Generale del 

                            Dipartimento BB.CC.e I.S.;
     -l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet 
      della Regione siciliana;
     -il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii;

      VISTO       il Bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2016;

DECRETA

ARTICOLO 1) In  conformità alle  premesse,   è approvata  in linea amministrativa  la perizia di  variante n.8 del  30.6.2016  
(codice  GIG:  6365222B5A,)   trasmessa   dalla  Soprintendenza  di  Palermo  con   nota  prot.n.1487/S15.3   del   05.10.2016 , 
relativamente all'intervento” Lavori di recupero e trasformazione area antistante il castello di Maredolce in Palermo  “  di cui al  
punto n.11 del QTE generale  D.D.G. 1133/2014  (CUPG74D0600110006) , approvata in linea tecnica dal Rup arch. Lina bellanca 
ai  sensi  dell'  art.  5  comma 3 della LR 12/2011,   con il  seguente quadro economico e  contestualmente si  approva  l'atto  di  
sottomissione n. 4511 del 5.09.2016   relativo ai lavori in parola e registrato all'Agenzia delle entrate il 7.09.2016 al n.6741 :
 
                           A)   Importo  netto dei lavori                                                       €       25.583,80
                                 Oneri della sicurezza                                                                €         2.047,85
                                 Incidenza mano d'opera                                                            €       24.119,69
                                  Importo netto contrattuale                                                    €      51.751,34

                            B)   Somme a Disposizione 

                               1 )    IVA 10%                                                                             €       5.175,13

                               2)     Oneri progettazione                                                             €          549,41

                               3)     Contributo AVCP                                                               €            30,00

                               4)  Oneri accesso alla discarica                                                   €       3.513,60 

                               Totale somme a disposizione                                                      €        9.268,14

                                Totale Progetto netto                                                               €      61.019,48

ARTICOLO 2) Con successivo provvedimento verrà approvato il quadro economico finale dell’intervento  emesso alla luce di 
tutti pagamenti effettuati  e degli ultimi da  effettuare,  e alla luce di ulteriori economie da disimpegnare   in quanto non più  
utilizzabili.

ARTICOLO  3)  Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà mediante apertura di credito in 
favore del Soprintendente  di  Palermo  quale Funzionario Delegato alla spesa, a seguito di apposita spendibilità che dovrà  essere 
supportata dai documenti giustificativi della spesa per la quale si avanza richiesta .

Il presente decreto  sarà pubblicato sul sito del Dipartimento BB.CC.ed IS e sarà trasmesso, alla Ragioneria Centrale BB.CC..e  
I.S.  per la registrazione. 

Palermo, lì ___29.12.2016______________
                                                                                                                            F.to   Il Dirigente Generale
                                                                                                                                       Gaetano Pennino

2



  
    

3


	D.D.G. n 6661

